




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

MỤC LỤC

CHƯƠNG I: THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN.....................................................1

I. Thông tin chung về dự án....................................................................................1

1. Tên chủ dự án.....................................................................................................1

2. Tên dự án............................................................................................................1

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của dự án:.........................................1

3.1. Công suất hoạt động của dự án:.......................................................................1
[...]
(thể tích 10 m3), 01 bể tại khu vực nhà ăn (thể tích 10 m3), 02 bể tại nhà ở công

nhân (thể tích 10 m3) và 01 bể tại khu vực nhà bảo vệ. Nước thải từ các hoạt

động sinh hoạt của cán bộ công nhân viên hoạt động tại trại sau khi qua các bể

tự hoại xử lý sơ bộ được dẫn ngầm bằng hệ thống ống nhựa PVC chịu áp lực có

đường kính Ф 90mm với tổng chiều dài khoảng 2155m về hệ thống xử lý tập

trung tại trại công suất 500 m3/ngày.

1.2.2. Đối với nước thải chăn nuôi

Công ty xây dựng mạng lưới thu gom nước thải tách riêng biệt với hệ thống

thoát nước mưa, bố trí dọc khắp các khu vực chuồng trại và khu vực vệ sinh để
Chủ dự án: Công ty Cổ phần chăn nuôi Velbred 12
Địa điểm: xã Phú Lý, huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng Nai



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

dẫn toàn bộ lượng nước thải phát sinh về hệ thống xử lý nước thải tập trung của

trang trại để xử lý. 

-  Nước thải chăn nuôi phát sinh từng dãy chuồng, nước tắm heo sau khi
xuất chuồng được dẫn bằng mương thoát nước xây gạch có đậy nắp đan bê tông
cốt thép dọc các dãy chuồng dẫn tập trung về hố thu gom tập trung được xây
bằng gạch, trát vữa. Tại hố thu gom tập trung sẽ được bơm bể Biogas. Nước thải
sau khi qua bể Biogas theo đường ống D220 chảy về hồ lắng số rồi bơm về hệ
thống xử lý nước thải tập trung của trại công suất 500 m3/ngày.đêm bằng đường
ống  nhựa PVC chịu áp lực có đường kính Ф 60mm. 

Hệ thống thu gom nước thải chăn nuôi của toàn trại có tiết diện hiệu dụng
300 x 300, độ dốc 3% với tổng chiều dài khoảng 1015 m.

Đối với nước sát trùng từ nhà sát trùng xe, người do độ dốc địa hình không

bằng phẳng, nước thải ít không đủ chảy về hệ thống. Do đó công nhân sẽ thu

gom thủ công và chứa trong các thùng chứa dung tích 70 lít, sau đó đưa về hố

gom dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của trại.

Nước thải phát sinh từ quá trình chăn nuôi cùng với nước thải phát sinh từ
quá trình sinh hoạt được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 500
m3/ngày.đêm để xử lý đạt quy chuẩn QCVN 62-MT:2016/BTNMT cột A, Kq =
0,9; Kf = 0,9 và QCVN 01-14/2010/BTNMT sẽ được dẫn bằng ống nhựa PVC
chịu áp lực có đường kính Ф 60mm dẫn về hồ tái sử dụng để tuần hoàn vệ sinh
chuồng trại, không xả thải ra ngoài môi trường.

Phương án tái sử dụng nước thải sau xử lý như sau:

- Nước thải sau hệ thống xử lý được chứa trong hồ chứa nước thải bằng bê

tông để tuần hoàn tái sử dụng vệ sinh chuồng trại.

- Công ty sử dụng bơm 2 HP và đường ống nhựa PVC đường kính Ф60mm

bơm nước thải từ hồ nước thải sau xử lý (hồ tái sử dụng) về chuồng trại để dội

rửa, vệ sinh chuồng trại.

* Sơ đồ minh hoạt tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải của
trang trại:

Chủ dự án: Công ty Cổ phần chăn nuôi Velbred 13
Địa điểm: xã Phú Lý, huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng Nai



Hồ tái sử dụng

Nước thải từ chăn nuôi heo

Hệ thống xử lý nước thải
Công suất: 500 m3/ngày.đêm

QCVN 62-MT:2016/BTNMT cột A, Kq = 0,9; Kf = 1,1 và QCVN 01-14/2010/BTNMT

m3/ngày.đêm

Hố thu gom 

Bể Biogas

Hồ lắng số 1 

Nhà vệ sinh Bể tự hoại

Vệ sinh chuồng trại, không xả ra ngoài môi trường

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

Hình 3.2. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải của dự án

1.3. Xử lý nước thải:

Công ty đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải, công suất 500 m3/ngày.

Chức năng của công trình: xử lý nước thải sinh hoạt và nước thải từ hoạt

động chăn nuôi đảm bảo chất lượng nước thải được xử lý theo đúng quy định

trước khi xả thải ra nguồn tiếp nhận theo đúng quy định

1.3.1. Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt:

Toàn bộ lượng nước thải này được thu gom về 06 bể tự hoại được bố trí tại

các nhà vệ sinh trong khu vực trại với tổng thể tích là 60 m3 để xử lý sơ bộ trước

khi dẫn về hệ thống xử lý tập trung tại trại.

- Đã xây dựng 06 bể tự hoại ba ngăn để xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt tại

các khu vực: 01 bể tự hoại tại khu vực nhà kỹ thuật (thể tích 10 m3), 01 bể khu

vực nhà điều hành (thể tích 10 m3), 01 bể tại khu vực nhà ăn (thể tích 10 m3), 02

bể tại nhà ở công nhân (thể tích 10 m3) và 01 bể tại khu vực nhà bảo vệ, sau đó

được dẫn bằng ống nhựa PVC chịu áp lực có đường kính Ф 90mm về hệ thống

xử lý nước thải có công suất thiết kế 500 m3/ngày để xử lý. 
Chủ dự án: Công ty Cổ phần chăn nuôi Velbred 14
Địa điểm: xã Phú Lý, huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng Nai



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

* Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại như sau:

Hình 3.3. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại

A: Ngăn tự hoại (ngăn thứ nhất) B: Ngăn lắng (ngăn thứ hai)

C: Ngăn lọc (ngăn thứ ba), D: Ngăn định lượng với xi phông tự động

1 - Ống dẫn nước thải vào bể tự hoại; 2 - Ống thông hơi; 3 - Hộp bảo vệ; 4
- Nắp để hút cặn; 5 - Đan bê tông cốt thép nắp bể; 6 - Lỗ thông hơi; 7 - Vật liệu
lọc; 8 - Đan rút nước; 9 - Xi phông định lượng; 10 - Ống dẫn nước thải đến công
trình xử lý tiếp theo.

* Nguyên lý hoạt động

Nước thải sinh hoạt từ các nhà vệ sinh được dẫn đến hệ thống bể xử lý tự

hoại, thông qua các ống nhựa PVC chịu áp lực có đường kính Ф 168, Ф 114, Ф

90 và Ф 60. Bể tự hoại là một công trình đồng thời làm 2 chức năng: Lắng và

phân hủy cặn lắng. Để hợp lý trong xây dựng và sử dụng, bể tự hoại được thiết

kế và xây dựng thành nhiều bể (mỗi bể đều có 3 ngăn) có kích thước phù hợp và

tương ứng với lượng công nhân tại từng bộ phận khác nhau trong trại. Khi nước

thải đổ vào bể sẽ được giữ lại ở ngăn thứ I. Tại đây các chất rắn lơ lửng có kích

thước lớn được giữ lại và phần nước tiếp tục qua ngăn thứ II, ở ngăn thứ II nước

được giữ ổn định trong một thời gian, để tiếp tục lắng các chất lơ lửng có kích

thước hạt nhỏ. Mặt khác nước chứa trong bể tự hoại, dưới sự ảnh hưởng của các

Chủ dự án: Công ty Cổ phần chăn nuôi Velbred 15
Địa điểm: xã Phú Lý, huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng Nai

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

vi sinh vật kỵ khí các chất hữu cơ sẽ bị phân hủy, một phần tạo thành các chất

khí, một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. Nước thải được giữ trong bể tự

hoại trong một thời gian nhất định, để đảm bảo hiệu suất lắng cũng như phân

hủy sau đó nước thải tiếp tục được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung

công suất 500 m3/ngày.đêm để xử lý lượng nước thải phát sinh từ các hoạt động

của trại. 

Bảng 3.1. Thông số kỹ thuật của bể tự hoại của trang trại

STT Tên thiết bị Thông số thiết kế Đặc điểm

1 Bể tự hoại số 1
Thể tích 10 m3;
BTCT (01 bể)

Xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt tại  khu
vực nhà kỹ thuật

2 Bể tự hoại số 2
Thể tích 10 m3;
BTCT (01 bể)

Xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt tại  khu
vực nhà điều hành

3 Bể tự hoại số 3
Thể tích 10 m3;
BTCT (01 bể)

Xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt tại  khu
vực nhà ăn

4 Bể tự hoại số 4
Thể tích 10 m3;
BTCT (01 bể) Xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt tại bể tại

nhà ở công nhân
5 Bể tự hoại số 5

Thể tích 10 m3;
BTCT (01 bể)

6 Bể tự hoại số 6
Thể tích 10 m3;
BTCT (01 bể)

Xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt tại  khu
vực nhà bảo vệ

(Nguồn: Công ty Cổ phần chăn nuôi Velbred)

1.3.2. Hệ thống xử lý nước thải chăn nuôi tập trung tại trại

Công ty đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải công suất 500 m3/ngày.đêm

để xử lý lượng nước thải phát sinh từ các hoạt động của trại. Do đó, khi trại hoạt

động hết Công suất chăn nuôi tối đa thì hệ thống xử lý nước thải vẫn đảm bảo

Công suất tiếp nhận và xử lý của hệ thống. Nước thải sau khi xử lý đạt  theo

QCVN  62-MT:2016/BTNMT  cột  A,  Kq =  0,9;  Kf =  0,9  và  QCVN

01-14/2010/BTNMT sẽ lưu chứa tại hồ tái sử dụng để tuần hoàn vệ sinh chuồng,

không xả thải ra ngoài môi trường.

* Quy trình công nghệ xử lý nước thải:

Chủ dự án: Công ty Cổ phần chăn nuôi Velbred 16
Địa điểm: xã Phú Lý, huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng Nai



Bùn
tuần
hoàn

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

Hình 3.4. Hệ thống xử lý nước thải, công suất 500 m3/ngày

* Thuyết minh quy trình:

Chủ dự án: Công ty Cổ phần chăn nuôi Velbred 17
Địa điểm: xã Phú Lý, huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng Nai

NƯỚC THẢI TRẠI HEO
500M3/NGÀY.ĐÊM

HẦM BIOGAS

HỒ CHỨA NƯỚC THẢI

BỂ LẮNG SƠ BỘ

BỂ ANOXIC

BỂ MBBR
Nước

dư

Máy thổi
khí 

BỂ AEROTANK

Bùn
dư

BỂ LẮNG VI SINHBể chứa bùn

BỂ TRUNG GIANHút bỏ định
kỳ

Polymer,
PAC

CỤM BỂ KEO TỤ - TẠO
BÔNG

BỂ LẮNG HÓA LÝ

ChlorineBỂ KHỬ TRÙNG

BỒN LỌC ÁP LỰC

Hồ chứa nước sau xử lý



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

Hầm Biogas

Nước thải trại chăn nuôi  heo  công suất  500m3/ngày.đêm theo  hệ  thống

đường ống thoát nước chảy về hầm Biogas. Tại đây, nước thải được lưu lại với

thời gian khoảng 30-45 ngày để phân hủy kỵ khí. Nước thải sau khi qua hầm

Biogas thì được đưa qua bể lắng sơ bộ.

Bể lắng sơ bộ

Bể lắng sơ bộ có tác dụng tách phân của bể biogas tràn qua sau đó đưa qua

bể Anoxic.

Bể sinh học thiếu khí Anoxic

Trong nước thải tồn tại 1 lượng nitơ chủ yếu tồn tại dưới dạng hợp chất

hữu cơ và amoniac. Tại đây, các vi khuẩn trong môi trường yếm khí sẽ sử dụng

các chất dinh dưỡng trong hợp chất hữu cơ làm thức ăn để tăng trường và phát

triển, đồng thời với quá trình đó là quá trình khử nitrat và nitrit bằng cách lấy

oxy từ chúng và giải phóng ra nitơ tự do và nước. Bể có nhiệm vụ xử lý hàm

lượng Nitơ dưới dạng Nitrat có mặt trong nước thải.

Bể sinh học hiếu khí MBBR

MBBR là từ viết tắt của cụm Moving Bed Biofilm Reactor, được mô tả

một cách dễ hiểu là quá trình xử lý trong đó sử dụng các vật làm giá thể cho vi

sinh dính bám vào để sinh trưởng và phát triển. 

Công nghệ MBBR là công nghệ mới nhất  hiện nay trong lĩnh vực xử lý

nước thải vì tiết kiệm được diện tích và hiệu quả xử lý cao. Các giá thể biochip

nhẹ hơn nước đảm bảo điều kiện lơ lửng được. Các giá thể này luôn chuyển

động không ngừng trong toàn thể tích bể nhờ các thiết bị thổi khí. Qua đó thì

mật độ vi sinh ngày càng gia tăng, hiệu quả xử lý ngày càng cao.

Bể sinh học hiếu khí Aerotank 

Nước thải được đưa vào bể sinh học hiếu khí, trong bể có lắp đặt thiết bị

đĩa cung cấp khí cho quá trình hoạt động hiếu khí của vi sinh. Bể sinh học hiếu

khí được bố trí cơ cấu phân phối nước cũng như không khí. Các vi sinh vật có

trong nước thải sẽ oxy hóa các chất hữu cơ, sử dụng chúng làm nguồn dinh

dưỡng và năng lượng. Chất hữu cơ được tách ra khỏi nước thải, còn khối lượng

vi sinh tăng lên. Quá trình xảy ra trong bể hiếu khí là phân hủy cơ chất đầu vào

và nitrat hóa. Ngoài ra, các vi sinh vật trong lớp màng vi sinh sẽ nitrit hóa Nitơ,

Amoni. Các quá trình sinh học xảy ra trong bể vi sinh hiếu khí:
Chủ dự án: Công ty Cổ phần chăn nuôi Velbred 18
Địa điểm: xã Phú Lý, huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng Nai



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

• Oxy hóa các chất hữu cơ

CxHyOz + (x+y/4 – z/2) O2 → x CO2 + y/2 H2O

• Tổng hợp sinh khối tế bào

n(CxHyOz) + nNH3+ n(x+y/4 –z/2-5)O2→(C5H7NO2)n + n(x-5)CO2 + n(y-4)/2

H2O

• Tự oxy hóa vật liệu tế bào (phân hủy nội bào)

(C5H7NO2)n + 5nO2 → 5n CO2 + 2n H2O + nNH3

• Quá trình nitrit hóa

2NH3 + 3O2 → 2NO2- + 2H+ + 2H2O (vi khuẩn nitrosomonas)

( 2NH4+ + 3O2 → 2NO2- + 4H+ + 2H2O)

2NO2- + O2 → 2NO3- (vi khuẩn nitrobacter)

Tổng phản ứng oxy hóa amoni:

NH4+ + 2O2 → NO3- + 2H+ + 2H2O

Bể lắng vi sinh 

Nước thải sau khi ra khỏi bể vi sinh hiếu khí tự chảy vào ống trung tâm của

bể lắng với vận tốc 28-30mm/s nhằm phân phối đều nước thải trong vùng lắng

của bể lắng, nước thải ra khỏi ống trung  tâm của bể lắng với vận tốc 0.5 -

0.8mm/s. Quá trình lắng là lắng đứng, nước vận chuyển từ dưới lên, cặn bùn có

tỷ trọng lớn lắng xuống đáy bể. Bùn thu được bơm tuần hoàn lại bể sinh học

hiếu khí nhằm duy trì mật độ vi sinh cho bể, một phần được đưa về bể điều hòa

nhằm tăng khả năng xử lý nước thải. Phần bùn dư được bơm thải bỏ vào bể chứa

bùn, phần nước trong thu gom trên bề mặt bể lắng và tự chảy vào bể trung gian.

Bể trung gian

Nhiệm vụ của bể trung gian là thu gom nước thải từ bể lắng sinh học, giúp

ổn định tính chất trước khi nước thải được bơm qua bể keo tụ - tạo bông.  

Cụm bể keo tụ - tạo bông

Nước thải được bơm chìm bơm từ bể trung gian qua bể keo tụ. Tại đây sẽ

được bổ sung thêm hệ hóa chất keo tụ PAC, Polymer và NaOH để điều chỉnh

pH. PAC là tác nhân có khả năng làm gắn kết các chất bẩn ở dạng hòa tan thành

Chủ dự án: Công ty Cổ phần chăn nuôi Velbred 19
Địa điểm: xã Phú Lý, huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng Nai



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

bông cặn, dưới tác dụng của Polymer các bông cặn li ti sẽ kết lại thành các bông

có kích thước lớn hơn.

Sau khi qua cụm bể keo tụ - tạo bông, nước thải sẽ giảm được độ màu, khử

mùi hôi, xử lý một phần COD và BOD. Sau đó, nước thải được đưa qua bể lắng

hoá lý.

Bể lắng hóa lý 

Tại đây các bông cặn hóa lý tạo ra từ quá trình keo tụ - tạo bông được lắng

xuống. Lượng bùn sinh ra được đưa về bể chứa bùn để đem đi xử lý.

Bể khử trùng 

Là giai đoạn loại bỏ vi khuẩn và virus gây bệnh chứa trong nước thải trước

khi xả vào nguồn tiếp nhận. Bể khử trùng được thiết kế đảm bảo thời gian lưu

nước để loại bỏ hết vi sinh gây bệnh. Hóa chất Chlorine được châm vào bể nhờ

bơm định lượng, Chlorine là chất oxy hóa mạnh có khả năng loại bỏ hầu hết các

vi khuẩn gây bệnh. 

Bồn lọc áp lực

Nước thải từ bể khử trùng được bơm lên bồn lọc áp lực để được xử lý tinh

triệt để, các chất rắn không tan và tan đều được giữ lại khi nước đi qua các lớp

vật liệu lọc, nước trở nên sạch hơn sau khi qua hệ thống. Nước thải đầu ra đạt

chuẩn QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột A .

- Hồ chứa nước sau xử lý (hồ tái sử dụng):

Nước thải sau khi xử lý đạt theo QCVN 62-MT:2016/BTNMT cột A, Kq =

0,9; Kf = 0,9 và QCVN 01-14/2010/BTNMT sẽ được lưu chứa tại hồ tái sử dụng

có lót bạt chồng thấm. Tại nước thải sẽ được tuần hoàn, tái sử dụng để vệ sinh

chuồng trại, không xả thải ra ngoài môi trường.

* Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải:

Người vận hành cần kiểm tra các thiết bị trong hệ thống và phải chắc chắn

các thiết bị vẫn hoạt động bình thường, cụ thể:

+ Kiểm tra các role, cầu chì trong tủ điều khiển: bảo đảm các thiết bị này

vẫn hoạt động bình thường, không có hiện tượng cháy, nổ.

+ Kiểm tra sự vận hành của van (mở hoặc đóng) của bơm, của máy thổi

khí.

Chủ dự án: Công ty Cổ phần chăn nuôi Velbred 20
Địa điểm: xã Phú Lý, huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng Nai



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

+ Kiểm tra điện cấp cho hệ thống.

+ Xác nhận là các hạng mục trên đã hoàn tất và sẵn sàng thì mới được vận

hành hệ thống.

- Khởi động hệ thống:

Sau khi kiểm tra và cấp nguồn, người vận hành bắt đầu khởi động các thiết

bị điều khiển của hệ thống.

Nhấn nút START/STOP tương ứng từng bơm để bơm chạy/dừng.

- Kiểm soát bảo trì.

Việc kiểm soát bảo trì hằng ngày của hệ thống xử lý nước rất quan trọng.

Thực hiện bảo trì theo loại thiết bị hay theo cấp độ, điều này tùy thuộc vào mức

độ ưu tiên bảo trì của từng thiết bị và dụng cụ. Một hư hỏng nhỏ về cơ khí cũng

làm giảm khả năng xử lý hay thậm chí còn có ảnh hưởng xấu đến toàn bộ hệ

thống. Một hệ thống chạy tự động cũng không ngoại lệ; do đó việc bảo trì hằng

ngày đòi hỏi phải chính xác và có kiến thức đầy đủ về khả năng vận hành và

giới hạn của hệ thống. 

Chuẩn bị một bảng tập trung những điểm chính cần kiểm tra trước khi thực

hiện việc bảo trì, và thiết lập tiêu chuẩn để kiểm soát bảo trì hệ thống dựa trên

những số liệu báo cáo theo dõi hằng ngày. 

Đối với những hạng mục mà khi kiểm tra buộc phải dừng hệ thống thì ta

cần phải xem xét tính cần thiết của việc bảo trì hằng ngày và xây dựng kế hoạch

cho việc kiểm tra hằng năm đối với những thiết bị đó.

* Hóa chất sử dụng cho hệ thống:

Bảng 3.2. Lượng hóa chất sử dụng cho hệ thống xử lý nước
thải

Stt Tên Hóa Chất Số Lượng Đơn Vị

1 PAC 62 Kg/tháng

2 Polimer 57 Kg/tháng

3 Clorin 56 Kg/tháng

* Điện năng sử dụng cho hệ thống:

Bảng 3.3. Lượng điện sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải

TT Hạng mục Công suất điện dự kiến (KW/tháng)

Chủ dự án: Công ty Cổ phần chăn nuôi Velbred 21
Địa điểm: xã Phú Lý, huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng Nai



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

1 Hệ thống xử lý nước thải 1052

* Tiêu chuẩn áp dụng đối với nước thải sau xử lý:

Nước  thải  sau  xử  lý  tại  hệ  thống  xử  lý  nước  thải,  công  suất  500
m3/ngày.đêm đạt tiêu chuẩn QCVN 62-MT:2016/BTNMT cột A, Kq = 0,9; Kf =
0,9 và QCVN 01-14/2010/BNNPTNT.

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải (nếu có):

Hoạt động chăn nuôi của trang trại sẽ phát sinh mùi từ quá trình chăn nuôi,
bụi khí thải do hoạt động giao thông. Các nguồn phát sinh nước thải cụ thể như
sau:

2.1. Giảm thiểu mùi từ hoạt động chăn nuôi

Mùi và các loại côn trùng truyền bệnh (ruồi, nhặng) là hai vấn đề đáng
quan tâm nhất trong lĩnh vực chăn nuôi. Nếu như mùi hôi được khắc phục thì sẽ
giảm được sự phát triển của các loại côn trùng và từ đó cải thiện điều kiện môi
trường của khu vực chăn nuôi. 

Phương pháp xử lý mùi hôi từ khu vực chuồng trại và hồ chứa nước thải
trước xử lý như sau:

Công ty sử dụng thuốc khử trùng  (SVT-Antisep) để  diệt côn trùng và sát
trùng chuồng trại hằng ngày nhằm giảm thiểu mùi hôi, vệ sinh thường xuyên
khu vực xung quanh chuồng trại, trồng cây xanh xung quanh khu vực chuồng
trại.

- Đảm bảo công tác vệ sinh chuồng trại sạch sẽ, không để lại phân và nước
tiểu trong chuồng cũng như trong rãnh thoát phân, tiến hành vệ sinh chuồng trại
hằng ngày nhằm tránh hiện tượng tồn đọng chất thải, tránh vi sinh vật phân hủy
chất thải ngay trong chuồng.

Chuồng trại được thiết kế thông thoáng, có hệ thống quạt gió, tấm làm mát
để cung cấp đầy đủ lượng không khí và ổn định nhiệt độ, đảm bảo không ảnh
hưởng đến quá trình sinh trưởng của heo.

Trại chăn nuôi xây dựng hầm biogas kết hợp với hồ chứa nước thải trước
xử lý để xử lý phân, do đó chất hữu cơ trong nước thải sau khi qua biogas đã bị
phân hủy gần hết nên khi vào hồ chứa nước thải trước xử lý mùi sinh ra giảm
đáng kể. 

Ngoài ra, để hạn chế ảnh hưởng của mùi hôi, chủ đầu tư dự án thực hiện
các biện pháp sau: 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần chăn nuôi Velbred 22
Địa điểm: xã Phú Lý, huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng Nai



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

Xây dựng tường gạch cao xung quanh khu đất dự án để hạn chế mùi hôi
thải ra ngoài môi trường xung quanh. 

Trang bị khẩu trang cho công nhân làm việc tại khu chăn nuôi.

Tất cả các phương tiện vận chuyển gia súc đều được vệ sinh sạch sẽ, tránh
tình trạng phân hoặc nước tiểu ứ đọng trên xe.

Tiến hành  phun xịt thuốc khử  trùng  để  giảm thiểu  mùi  hôi,  ngăn  ruồi

nhặng. Sử dụng các chất khử mùi nằm trong Danh mục  thuốc thú y được phép

lưu hành tại Việt Nam, cấm sử dụng ở Việt Nam, Công bố mã HS đối với thuốc

thú  y  nhập  khẩu  được  phép  lưu  hành  tại  Việt  Nam  theo  Thông  tư  số

12/2021/TT-BNNPTNT ngày 26/10/2021.

- Vệ sinh thường xuyên khu vực xung quanh chuồng trại

- Trồng cây xanh xung quanh khu vực chuồng trại nhằm tạo dải phân cách,
lọc mùi và tăng vẻ mỹ quan.

* Biện pháp xử lý mùi sau hệ thống quạt gió:

- Để giảm mùi hôi trong chuồng trại  chăn nuôi, chuồng sẽ được thiết kế
thông thoáng, có hệ thống quạt gió để cung cấp đầy đủ lượng không khí cần
thiết đảm bảo pha loãng các khí ô nhiễm sinh ra từ quá trình phân hủy phân và
nước tiểu trong chuồng trại khi chưa được dọn dẹp.

- Bên cạnh đó, để giảm mùi hôi trong thức ăn,  việc cho heo ăn được tự
động hóa trong quá trình nhập cám, với hệ thống nhập cám tự động bằng dòng
khí động. Cám từ xe vận chuyển sẽ được hút tự động bằng đường ống  vận
chuyển về các silo cám bằng hệ thống hút tự động bằng dòng khí nén trong quá
trình vận chuyển đến khâu cho heo ăn nhằm giảm thiểu bụi, mùi phát sinh ra
môi trường, đảm bảo đạt quy chuẩn từ quá trình vận chuyển thức ăn vào silo.
Thức ăn đưa về kho cám sau đó sẽ được phân phối về các  silo cám và từ silo
cám sẽ tự động vận chuyển về máng ăn của các chuồng nuôi.

- Tuy nhiên trong khi thiết kế cần phải có những dự tính trước khi thời tiết
thay đổi đột ngột (nóng, lạnh), luôn giữ ổn định không khí trong chuồng trại và
không phụ thuộc không khí bên ngoài tránh những tác động xấu đến gia súc
nuôi, đồng thời có thể tận dụng tối đa khả năng thông gió tự nhiên cho chuồng
trại.

-Tấm làm mát sẽ được gắn ở phía trên mái để giảm nhiệt độ trực tiếp từ
mái tôn xuống chuồng. 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần chăn nuôi Velbred 23
Địa điểm: xã Phú Lý, huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng Nai



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

- Lắp đặt 48 quạt hút sau mỗi dãy chuồng trại với công suất 1100W để hút